
平成３０年度
弘前大学卒業生に関するアンケート
（企業を対象としたアンケート）

集計結果

実施：平成３０年６月

対象：弘前大学卒業生採用企業

方法：郵送により送付，返信用封筒にて回収

件数：送付３３７通，回収１６２通（回収率４８％）
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都道  
府県  

５：重視する 
４：どちらかといえば重視する 
３：一概に言えない 
２：どちらかと言えば重視しない 
１：重視しない 

弘前大学卒業生に関するアンケート 

 

                         ※差し支えなければ、貴社名等ご記入願います。                       

貴 社 名                   
部   署                           
ご担当者名                                 
連絡先(TEL)                   

      
                       

以下の質問について、ご記入又は適当と思われる項目に○印をお付けください。 
 

Ⅰ．基礎項目  貴社等の概要についてお伺いいたします。 

１．所在地 ：        （ご回答いただく事業所等の所在地）  

 
２．従業員･職員数： 約     人 （企業の場合は貴社全体の人数） 
 
３．資本金 ：       万円（企業の方のみお答えください） 
 
４．業種： 1．農業・林業 2．漁業 3．鉱業､採石業､砂利採取業 4．建設業 5．製造業  

6．電気・ガス・熱供給・水道業 7．情報通信業 8．運輸業､郵便業 9．卸売業､小売業 

10．金融業､保険業 11．不動産業､物品賃貸業 12．学術研究､専門・技術サービス業 

13．宿泊業､飲食サービス業 14．生活関連サービス業､娯楽業 15．教育､学習支援業 

16．医療､福祉 17．複合サービス事業 18．サービス業(他に分類されないもの)  

19．公務 20．その他（            ） 

 
５．現在の弘前大学卒業生の在職者数（大学院修了生を含む）：     人 
 
 

Ⅱ．調査項目  弘前大学卒業生の印象、本学に求めることなどをお伺いいたします。 

１．採用に当たってどのような点を重視しますか。 
 （下記５項目の全てについて、各々該当する５～１の数字に○印をつけてください）  
                               

①幅広い教養 
５ － ４ － ３ － ２ － １ 

②専門分野の知識・技能 
                  ５ － ４ － ３ － ２ － １ 

③職業人としての基礎的な力 
５ － ４ － ３ － ２ － １ 
④社会人としての基礎的な力 
５ － ４ － ３ － ２ － １ 
⑤課題探究・問題解決に係る基礎的な力 
５ － ４ － ３ － ２ － １ 

 
 
 
 
 

裏面に続く  



2 
 

５：身に付いている 
４：どちらかと言えば身に付いている 
３：一概に言えない 
２：どちらかと言えば身に付いていない 
１：身に付いていない 

 

２．弘前大学では、次の①から⑤に掲げる知識や資質を身に付けた学生に対して、学位を

授与する方針を掲げていました。弘前大学卒業生は、それらが身に付いていると思われ

ますか。（下記 5 項目の全てについて、各々該当する５～１の数字に○印をつけてください） 

 

①「総合的な『知』」の基盤となる横断的基礎知識 
５ － ４ － ３ － ２ － １ 

②専攻する学問分野における基礎的・専門的知識 
５ － ４ － ３ － ２ － １ 

③知的活動や社会生活において必要となる情報収集力、論理的思考力、コミュニケーション力等の汎用的技能 
      ５ － ４ － ３ － ２ － １ 

④自己管理力、周囲（他者）への配慮、倫理観、社会的責任等の態度・志向性 
５ － ４ － ３ － ２ － １ 

⑤獲得した知識・技能・姿勢等を総合的に応用する課題探求能力と問題解決力 
５ － ４ － ３ － ２ － １ 

 
 
３．本学の教育について求めるものをお伺いいたします。 

（１）今後どのような力の育成を充実するのが望ましいと思われますか。 

（３つまで○印をつけてください）  
 

１．専門的知識・技能  
３．情報収集力 
５．コミュニケーション力 
７．周囲（他者）へ配慮する力 
９．社会的責任等の態度・志向性 

１１．問題解決力 

２．基礎的知識・技能  
４．論理的思考力 
６．自己管理力 
８．倫理観 

１０．課題探求能力 
１２．その他（              ） 

 
 
（２）本学は上記（１）以外のどの分野の支援を充実させることが望ましいと思われます

か。 
（３つまで○印をつけてください）  

 
１．部活・サークル活動（スポーツを中心に） 
３．クラス担任制度 
５．キャリア教育 
７．ボランティア活動 
９．海外留学 

１１．その他（ 

２．部活･サークル活動（文化・研究を中心に） 
４．研究室・ゼミナールの活動 
６．インターンシップ  
８．地域貢献活動 

１０．アルバイト 
） 

 
 
 
 
 
 

ご意見があればご記入願います （ 特に上記にて、評価2・1の場合、具体的な問題があればご指摘ください。） 
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４．本学に対するご意見、あるいは、ご希望をご自由にお書きいただければ幸いです。 

お忙しいところ、ご協力を賜りまして誠に有難うございました。 



Ⅰ．基礎項目
回答企業等の概要について

１．所在地
回答数 比率

青森県 49 30%

北海道 36 22%

東京都 28 17%

岩手県 13 8%

秋田県 9 6%

宮城県 8 5%

神奈川県 5 3%

千葉県 3 2%

愛知県 3 2%

大阪府 2 1%

福島県 1 1%

埼玉県 1 1%

新潟県 1 1%

全国 1 1%

無回答 2 1%

合計 162 100%

２．従業員･職員数
回答数 比率

①1～50人以下 5 3%

②51～100人以下 11 7%

③101～300人以下 37 23%

④301人以上 104 64%

⑤無回答 5 3%

合計 162 100%

３．資本金
回答数 比率

①1円～5000万円以下 22 14%

②5000万円超～1億円以下 26 16%

③1億円超～3億円以下 5 3%

④3億円超～ 57 35%

⑤無回答 52 32%

合計 162 100%

平成３０年度　弘前大学企業に対するアンケート（企業対象）集計結果



４．業種
回答数 比率

1．農業・林業 1 1% 　　　　　
2．漁業 0 0% 　　　
3．鉱業､採石業､砂利採取業 0 0% 　
4．建設業 8 5% 　
5．製造業 15 9% 　　　
6．電気・ガス・熱供給・水道業 4 2%

7．情報通信業 19 12%

8．運輸業､郵便業 3 2%

9．卸売業､小売業 23 14%

10．金融業､保険業　 11 7%

11．不動産業､物品賃貸業 1 1%

12．学術研究､専門・技術サービス業 6 4%

13．宿泊業､飲食サービス業 1 1%

14．生活関連サービス業､娯楽業　 2 1%

15．教育､学習支援業 5 3%

16．医療､福祉 3 2%

17．複合サービス事業 4 2%

18．サービス業(他に分類されないもの) 4 2%

19．公務 41 25%

20．その他 7 4%

無回答 4 2%

合計 162 100%

５．現在の弘前大学卒業生の在職者数（大学院修了生を含む）
回答数 比率

①1人 5 3%

②2～10人未満 80 49%

③10～20人未満 27 17%

④20～50人未満 25 15%

⑤50人以上 11 7%

⑥いない 1 1%

⑦無回答 13 8%

合計 162 100%



Ⅱ調査項目
弘前大学卒業生の印象、本学に求めることなどをお伺いいたします。
１．採用に当たってどのような点を重視しますか。
重視する点＜①幅広い教養＞

回答数 比率
５：重視する 33 20%
４：どちらかといえば重視する 69 43%
３：一概に言えない 49 30%
２：どちらかといえば重視しない 4 2%
１：重視しない 1 1%
　無回答 6 4%

合計 162 100%

重視する点＜②専門分野の知識・技能＞

回答数 比率
５：重視する 15 9%
４：どちらかといえば重視する 53 33%
３：一概に言えない 68 42%
２：どちらかといえば重視しない 17 10%
１：重視しない 3 2%
　無回答 6 4%

合計 162 100%

重視する点＜③職業人としての基礎的な力＞

回答数 比率
５：重視する 44 27%
４：どちらかといえば重視する 69 43%
３：一概に言えない 37 23%
２：どちらかといえば重視しない 4 2%
１：重視しない 2 1%
　無回答 6 4%

合計 162 100%

重視する点＜④社会人としての基礎的な力＞

回答数 比率
５：重視する 81 50%
４：どちらかといえば重視する 55 34%
３：一概に言えない 20 12%
２：どちらかといえば重視しない 0 0%
１：重視しない 0 0%
　無回答 6 4%

合計 162 100%

重視する点＜⑤課題探究・問題解決に係る基礎的な力＞

回答数 比率
５：重視する 51 31%
４：どちらかといえば重視する 87 54%
３：一概に言えない 17 10%
２：どちらかといえば重視しない 1 1%
１：重視しない 0 0%
　無回答 6 4%

合計 162 100%



①「総合的な『知』」の基盤となる横断的基礎知識

回答数 比率
５：身に付いている 30 19%
４：どちらかと言えば身に付いている 83 51%
３：一概に言えない 37 23%
２：どちらかと言えば身に付いていない 0 0%
１：身に付いていない 0 0%
　無回答 12 7%

合計 162 100%

②専攻する学問分野における基礎的・専門的知識　

回答数 比率
５：身に付いている 22 14%
４：どちらかと言えば身に付いている 78 48%
３：一概に言えない 49 30%
２：どちらかと言えば身に付いていない 1 1%
１：身に付いていない 0 0%
　無回答 12 7%

合計 162 100%

③知的活動や社会生活において必要となる情報収集力、論理的思考力、コミュニケーション力等の汎用的技能　

回答数 比率
５：身に付いている 30 19%
４：どちらかと言えば身に付いている 75 46%
３：一概に言えない 43 27%
２：どちらかと言えば身に付いていない 2 1%
１：身に付いていない 0 0%
　無回答 12 7%

合計 162 100%

④自己管理力、周囲（他者）への配慮、倫理観、社会的責任等の態度・志向性

回答数 比率
５：身に付いている 29 18%
４：どちらかと言えば身に付いている 81 50%
３：一概に言えない 38 23%
２：どちらかと言えば身に付いていない 2 1%
１：身に付いていない 0 0%
　無回答 12 7%

合計 162 100%

⑤獲得した知識・技能・姿勢等を総合的に応用する課題探求能力と問題解決力

回答数 比率
５：身に付いている 19 12%
４：どちらかと言えば身に付いている 83 51%
３：一概に言えない 48 30%
２：どちらかと言えば身に付いていない 0 0%
１：身に付いていない 0 0%
　無回答 12 7%

合計 162 100%

２．弘前大学では、次の①から⑤に掲げる知識や資質を身に付けた学生に対して、学位を授与する方針を掲げていました。弘前大学卒業生
は、それらが身に付いていると思われますか。



３．本学の教育について求めるものをお伺いいたします。
（１）今後どのような力の育成を充実するのが望ましいと思われますか。（３つまで○印をつけてください）

回答数 比率
１．専門的知識・技能 22 5%
２．基礎的知識・技能 29 7%
３．情報収集力 16 4%
４．論理的思考力 49 11%
５．コミュニケーション力 118 26%
６．自己管理力 29 7%
７．周囲（他者）へ配慮する力 40 9%
８．倫理観 10 2%
９．社会的責任等の態度・志向性 43 10%
１０．課題探求能力 28 6%
１１．問題解決力 59 13%
１２．その他 3 1%

合計 446 100%

（２）本学は上記（１）以外のどの分野の支援を充実させることが望ましいと思われますか。（３つまで○印をつけてください）

回答数 比率
１．部活・サークル活動（スポーツを中心に） 41 11%
２．部活･サークル活動（文化・研究を中心に） 24 6%
３．クラス担任制度 2 1%
４．研究室・ｾﾞﾐﾅｰﾙの活動 65 17%
５．キャリア教育 70 19%
６．インターンシップ　 47 12%
７．ボランティア活動 29 8%
８．地域貢献活動 56 15%
９．海外留学 16 4%
１０．アルバイト 20 5%
１１．その他 8 2%

合計 378 100%


